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Tento časopis je určený na vzdelávanie v homeopatii a zvyšovanie povedomia        

o homeopatii v našej krajine: inými slovami, na zlepšovanie zdravotného stavu 

obyvateľstva. Myšlienky a informácie možno voľne šíriť v súlade s uvedenými 

zámermi. Akékoľvek zneužívanie na iné účely sa bude považovať za porušenie 

autorských práv. Informácie nie sú určené na samoliečbu. V prípade záujmu 

obráťte sa na homeopata zo zoznamu ( ). www.homeo.sk



Uhorková sezóna

V lete sa toho zvyčajne veľa nedeje. V tohoročnom sa toho deje ešte menej. Je 

tak sucho, že ani označenie uhorková sezóna neplatí. Je tak sucho, že ani uhorky 

nerastú. A tak každé spestrenie nudy príde vhod. Z celého tohoročného leta stoja                 

v podstate za zmienku iba tri udalosti:

Prvá – komerčná televízia Markíza odvysielala v hlavnom spravodajstve príspe-

vok o homeopatii, ktorý si môžu záujemcovia nájsť v jej archíve (www.tvnoviny.sk 

/domace/1798330_homeopatika-su-vraj-sarlatanstvo.-z-lekarni-ich-chcu-dostat-

prec) Negarantujem, že uvedená duchovná potrava im zabezpečí výživu ani energiu 

pre život.

Druhá – v Ríme sa uskutočnila vedecká konferencia o homeopatii. Bohužiaľ, 

bez účasti slovenských vedcov. Aj keď naša krajina disponuje schopnými odbor-

níkmi, zatiaľ na prezentáciu úspechov na medzinárodnej úrovni iba čakáme.

Tretia – v Miláne prebieha až do konca októbra svetová výstava EXPO 2015. 

Návštevníci sa môžu pokochať krásnou architektúrou 144 národných pavilónov, 

môžu sa aj pohostiť rôznou potravou vrátane duchovnej. Napríklad, môžu sa obo-

známiť s faktom, ako sa pomocou homeopatie liečia rastliny v súlade s dvojjediným 

cieľom výstavy – zabezpečiť výživu planéty a energiu pre život. Z talianskych 

maštalí sa šíria objektívne informácie o homeopatickej liečbe.
PT

Slovo na úvod
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Samuel Hahnemann vytvoril liečebnú metódu, ktorej všetky pravidlá si vedecky 

overil v praxi? Sú prázdniny, nebudem láskavého čitateľa obťažovať siahodlhým 

traktátom, preto len pár slov. Celú teóriu liečby obsahuje Organon liečebného ume-

nia a liečebné prostriedky sú opísané v Materia medica. Vzhľadom na rozsah Materia 

medica boli vytvorené repertóriá, v ktorých sú pre prehľadnosť priradené k jednot-

livým symptómom lieky. Táto pomôcka zjednodušuje dosť zložité hľadanie prízna- 

kov – doteraz sa ešte nenašiel nik, kto by ovládal všetkých asi 250 000 príznakov           

a vedel k nim priradiť jednotlivé lieky. 

Výsledky homeopatickej liečby preslávili Hahnemanna po celom svete. Vtedy 

stačilo dokázať účinnosť v praxi, nikto nepožadoval vedecké dôkazy, keď videl 

uzdravených pacientov. 

Samozrejme, žiadna veda nie je taká dokonalá, aby nepotrebovala výskum. 

Určite by bol zaujímavý výskum liečebných výsledkov. Vyliečený pacient však prav-

depodobne nevykáže vedcom žiadne odchýlky. Rovnako žiadna štatistika nebu-     

de presná. Veď napríklad človek trpiaci depresiami či závislosťou od drog, sa nebude 

chváliť tým, že sa bol liečiť. I napriek tomu, že aj keď výsledky liečby vidno na 

každom kroku, niekedy to vyzerá, akoby homeopatia bola lochnesská príšera, ktorú 

nikto nikdy nevidel. 

Pritom homeopatia je zaujímavá nielen výsledkami, ale aj z finančného hľadiska, 

dvojnásobne v dnešnej kritickej ekonomickej a sociálnej situácii.
PT

Posledné číslo odborného homeopatického časopisu Spectrum of homeopathy je 

venované hubám. Názov „Fascinating fungi” si prepožičalo z knihy profesora Pharokha 

Mastera. V úvode je uvedený článok rytiera Jana Scholtena zaraďujúci huby do ním 

objaveného systému rastlín, založeného na periodickej tabuľke prvkov. Prakticky všet-

ky kazuistiky sa pri stanovaní malých či úplne neznámych liekov z húb opierajú o sys-

tém citlivosti rastlín Rajana Sankarana. V časopise sa možno zoznámiť s najnovšími 

objavmi z homeopatie húb, a samozrejme, ako je to v homeopatii obvyklé, i prípadmi 

vyliečených týmito liekmi. Ako väčšina čitateľov vie, huby nie sú ani rastliny, ani ži-

vočíchy. Majú špecifické vlastnosti, ktoré vylučujú ich priradenie k jednej či druhej ríši. 

Podľa objavov oboch homeopatických géniov sú bližšie k rastlinám. 

Môžem len s poľutovaním konštatovať, že objavy Jana Scholtena a Rajana San-

karana unikajú pozornosti Nobelovho výboru. 

Spectrum of homeopathy

Viete, že...
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Profesor Vithoulkas čestným doktorom

Profesor homeopatie George Vithoulkas, laureát alter-

natívnej Nobelovej ceny (Right livelihood award), bol me-

novaný čestným doktorom univerzity v rumunskom meste 

Kluž. Ocenený homeopat vyhlásil: Som veľmi hrdý, že 

mojím prostredníctvom bola ocenená homeopatia, vý-

znamná liečebná metóda, ktorú objavil pred dvesto rokmi 

Samuel Hahnemann. Homeopatia získala dôveru vďaka 

impozantným výsledkom a dokázala svoj nespochybniteľ-

ný význam. Homeopatia je základom liečby v počínajúcich 

fázach chronických ochorení, na ktoré konvenčná medicí-

na nemá riešenia. Som hrdý, že vaša uni-

verzita sa stane pilierom odporu proti de-

štruktívnej smršti chronických ochorení, 

ktorá sa v súčasnosti rýchlo šíri a že po-

skytne ľudstvu prospešné liečebné postupy. 

Zároveň profesor George Vithoulkas, 

Dr. h. c. Universitatis medicinae et phar-

maciae Napocensis, slávnostne otvoril kurz 

pre 120 rumunských lekárov, na ktorom sa 

zúčastnila aj akademička Dr. Aurelia Nicoleta 

Cristea a prof. Dr. Simona Dragan. 

Srdečne gratulujeme!
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Migréna

45-ročný muž, od siedmich rokov trpí migrénami. Pri vyšetrení opakovane ho-

vorí: Nemôžem sa toho zbaviť.

Liek bol nájdený pri siedmom vyšetrení na základe opakujúceho sa sna. 

Blúdim v jednom sne, stále som uviaznutý v Chorvátsku, za boha sa nemôžem 

odtiaľ dostať. Už rok, čo som tam uviaznutý. Stále sa chystám domov a vždy skon-

štatujem, že už je poobedňajšia hodina a na noc nechcem ísť, na noc nešoférujem. 

Mám strach z nočnej jazdy, keď nemusím, tak nejdem. 

Liek XXX 15CH denne. O 3 týždne:

Mám sa o 99 % lepšie, hlava ma vôbec nebolí. To je zázrak. 

Riešte prípad

Prof. George Vithoulkas pri preberaní 

alternatívnej Nobelovej ceny
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Homeopatia v poľnohospodárstve

Návštevníci svetovej výstavy Expo Milano 2015 sa môžu oboznámiť s použitím 

homeopatie v poľnohospodárstve. Expo sa koná v talianskom Miláne od 1. mája do 

31. októbra 2015 na tému Výživa planéty, energia pre život. Počas tohto celosveto-

vého podujatia predstavuje viac ako 140 krajín najmodernejšie technológie schopné 

pomôcť dopestovať zdravú, bezpečnú a dostatočnú stravu pre všetkých za podmien-

ky šetrenia životného prostredia a zdrojov. Jedným z cieľov výstavy je byť platfor-

mou na výmenu myšlienok a riešení témy potravy podporovaním tvorivosti každej 

krajiny a presadzovaním inovácií pre udržateľnú budúcnosť.

Federazione Italiana Associazioni e Medici Omeopati (FIAMO) – Talianska fede-

rácia lekárskej homeopatie – navrhla Vedeckému výboru Expo alternatívny model 

poľnohospodárstva. Dokázala tým, že produkcia zdravej potravy pri dodržaní etic-

kých princípov je možná. Projekt bol schválený a FIAMO zorganizovala dve akcie, 

ktoré sú súčasťou programu výstavy.

Prvou je séria piatich konferencií o použití homeopatie v pôdohospodárstve               

a chove dobytka. Každý mesiac, okrem augusta, sa predstavili rôzni odborníci. Zá-

ujemcovia sa ešte môžu zúčastniť na prednáškach 12. septembra a 10. októbra.              

Z doterajších stojí za zmienku prednáška prof. Lucietty Betti z Poľnohospodárskej 

fakulty Boloňskej univerzity, v ktorej predstavila skúsenosti z 22-ročného výskumu; 

pani profesorka bola spoluautorkou dvoch prác, prednesených na vedeckej konfe-

rencii HRI v Ríme. 

Druhú časť projektu FIAMO tvorí prezentácia záhrady ošetrovanej homeopatický-

mi liekmi, umožňuje vidieť výsledky homeopatickej liečby rastlín na vlastné 

oči. Pri rastlinách sa používajú liečebné prostriedky klasickej homeopatie a každý 

účinok liečby sa starostlivo zaznamenáva.

Agrohomeopatia zahŕňa možnosti liečby rastlín homeopatiou. Nie je to síce prio-

rita našej spoločnosti, ale výsledky stoja za zmienku. Septembrová prednáška bu-

de venovaná najmä výsledkom výskumu nemeckých agrohomeopatov, prednáška                

v októbri bude venovaná napr. výsledkom liečby dojníc, zameranej na skvalitnenie 

parmezánu. 

Ospravedlňujem sa láskavému čitateľovi, že som v rámci návštevy svetovej vý-

stavy nestihol prednášku 11. 7. – Praktické využitie homeopatie v záhrade a návšte-

vu homeopatickej botanickej záhrady a nemôžem podať detailnejšiu správu – v tom 

termíne som už bol v neďalekom Solferine v Múzeu Červeného kríža. Viac informácií 

možno získať na www.fiamo.it.
Pavol Tibenský
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Homeopatická botanická záhrada ako súčasť projektu 

talianskych homeopatov na EXPO 2015 
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Konferencia s názvom Špičkový výskum v homeopatii 

sa konala v Ríme od 4. do 7. júna 2015. Zúčastnil som sa 

na nej ako jediný zo Slovenska. Bola to prvá konferencia 

tohto typu; ako každý praktik sa zúčastňujem na homeo-

patických seminároch zameraných na liečebnú prax, nie 

na teóriu. Bolo to niečo iné ako obvykle, tak som sa 

vyzbrojil tímom pomocníkov. Moja prekladateľka si, nane-

šťastie, týždeň pred konferenciou zlomila nohu, tak som 

si musel vystačiť v lovení vedeckých poznatkov iba so 

sekretárkou. 

Materiál je taký rozsiahly, že by vystačil na niekoľ-

kosto stránkovú knižnú publikáciu, nie je jednoduché 

zreferovať o všetkom. V nasledujúcich číslach uverej-

níme preklad najzaujímavejších prác. Teraz len zopár po-

strehov:

Podujatie sa konalo v hoteli Radisson Blu neďaleko železničnej stanice Termini. 

Vynikajúca organizácia bola čerešničkou na torte hodnotného odborného programu. 

Nebol tu síce prezentovaný taký prevratný objav, ako objav nanočastíc na prvej kon-

ferencii v Barcelone, to však podujatiu neubralo na kvalite. Hlavný program sa ko-

nal v kongresovej miestnosti, ktorá sa dala predeliť na tri menšie, v ktorých potom 

odozneli prednášky na úzko špecializované témy. 

Väčšina vedcov, ktorí tam prezentovali svoje práce, nie sú homeopati, a tak zo-

pár praktikov, ktorí sa na kongrese zúčastnili, mohlo sledovať ich pohľad na proble-

matiku homeopatie. Jeden indický kolega vystúpil v diskusii takmer po každej 

prednáške. 

V sekcii posterov sa dalo nájsť veľa zaujímavých prác, napríklad:

— štúdie zamerané na výsledky liečby sennej nádchy individualizovanou homeo-

patickou liečbou, či liečby pooperačných bolestí u diskopatií pomocou Hy-

pericum perforatum, 

— správa o činnosti nemocnice integrovanej medicíny v talianskom Pitigliane –               

4 roky je zaradená do siete verejného zdravotníctva,

— produkcia cytokínov u myší po podaní lieku Zincum metallicum,

— vplyv homeopatickej liečby na rast chovných rýb,

— mexicko-kubánsky vedecký tím sledoval vplyv homeopatickej liečby na mor-

ského mäkkýša – HREBENATKU, ktorému parazitické Vibrio alginolyticus výrazne 

zvyšuje mortalitu. Autori začínajú svoju prácu otázkou: Ak homeopatia pomáha 

ľuďom, hospodárskym zvieratám a rastlinám, tak prečo nie mäkkýšom?

— ten istý tím potvrdil pozitívny efekt homeopatickej liečby i v chove kreviet,

Konferencia 
Homeopathic research institute 



—

cientov s juvenilným diabetom v rámci komplexnej liečby vrátane homeopatie, 

diéty a cvičenia.

Zo spoločenských udalostí bola okrem spoločenského večera zaujímavá návšte-

va Múzea homeopatie.

Referát z konferencie 

prednesený na XXVIII. Con-

gressus acupuncturae Slo-

vaciae et Bohemiae cum 

partitipatione internationali 

14. 6. 2015 – pozri osobitný 

pdf dokument.
PT

izraelsko-austrálska vedecká dvojica skúmala možnosť vysadenia inzulínu u pa-
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Vľavo: Dr. Shah, ktorý predniesol prácu o liečbe AIDS pomocou nozódy HIV – skromný ve-

dec z Indie, ktorý sa nechal zvečniť s radovým slovenským homeopatom. 

Vpravo: prof. Paolo Bellavite – taliansky patológ, jeden z mála predstaviteľov predklinických 

odborov, ktorý odhaľuje širšie súvislosti vo fungovaní živých organizmov a posúva homeo-

patiu do konvenčnej medicíny. Možno je to trochu prekvapivé, ale pán profesor sa na kon-

gres vyparádil do texasiek a tenisiek.

Homeopatia pre všetkých – 

projekt Hongkongu. Vo svojej 

vlasti zorganizovali akciu za 

účasti troch tisícok ľudí zame-

ranú na dostupnosť homeopa-

tie pre všetkých. Účastníkov 

konferencie v Ríme odfotogra-

fovali pred touto snímkou. 



10

Európska komisia pre homeopatiu oslávi 25. výročie

14. novembra sa v belgických Bruggách – Benátkach severu – uskutoční sláv-

nostná udalosť – odborný seminár pri príležitosti 25. výročia založenia ECH.

Počas uplynulých 25 rokov homeopatickí lekári, farmaceuti, veterinári a vý-

skumníci, podporovaní pacientmi a dokumentaristami, spolupracovali pri presa-

dzovaní homeopatie v Európe.

Stretnutie v krásnom belgickom mes-

te Bruggy (v preklade znamená most) 

bude jednak oslavou dosiahnutých úspe-

chov, a zároveň bude platformou na ot-

vorenie nových projektov. Bude naozaj 

mostom predstavujúcim kontinuitu medzi 

minulosťou a budúcnosťou.

Sympózium sa koná 14. novembra    

od 14.00 do 18.00. Ponúkne možnosť 

predstaviť rôzne aspekty doterajších akti-

vít: politickej práce, výskumu, spolupráce 

s ostatnými odbormi CAM a európskym po-

litickým prostredím. Sympózium sa bude 

konať v NH Hotel Bruggy, ktorý je umiest-

nený v kláštore zo sedemnásteho storočia.

Nasledovať bude koncert v chráme 

Sint Gillis, na ktorom vystúpi sláčikové 

kvarteto L'Académie Sainte Cécile en 

quatuor s výberom známych európskych 

skladieb.

Zo života Európskej komisie 
pre homeopatiu 

Zavŕšenie večera bude v tradičnej 

flámskej reštaurácii Het Zwarte Huis (Čier-

ny dom) v centre mesta Bruggy.



Homeopatia – Individualizovaná medicína pre všetky vekové skupiny

V novembri 2016 sa uskutoční vo Viedni Globálny homeopatický summit z hľa-

diska lekárskej, veterinárnej, lekárnickej a pacientskej perspektívy. Kongres organi-

zuje Európska komisia pre homeopatiu (ECH), Medzinárodná asociácia pre veterinár-

nu homeopatiu (IAVH) a Európska federácia homeopatických pacientskych organizácií 

(EFHPA). Tento kongres sa bude konať na počesť dvoch storočí homeopatie v stred- 

nej Európe a poslúži ako nástroj na výučbu a sieťovú spoluprácu. Kongres sa bude 

venovať každý deň inej téme. Prvý deň deťom a mláďatám, druhý deň dospelým         

a tretí deň liečbe starých ľudí a zvierat. Záujemcovia sa môžu prihlásiť na jedno- či 

viacdňovú účasť podľa špecializácie a záujmu. Viac informácií na: www.homeo 

pathycongress.eu a webe www.homeopathyeurope.org. Dovoľujem si Vás, milé kole-

gyne a kolegovia, osloviť so žiadosťou o prezentáciu Vašich výsledkov na kongrese 

ECH vo Viedni 17. – 19. novembra 2016. Posledný termín zaslania abstraktov je            

14. decembra 2015.

Kapitoly zo Sankaranovho systému

NEW EUROPEAN CONGRESS FOR HOMEOPATHY IN VIENNA 2016

Tentokrát prázdninovo: Zaujímavosti z praxe

Rajan Sankaran spomenie na svojich seminároch i zaujímavé postrehy z praxe. 

— Raz mi zavolala sekretárka jedného prezidenta – Bush to nebol – že pána prezidenta 

bolia kríže a po slávnostnej večeri, ktorú má o šiestej večer, by chcel prísť na vy-

šetrenie. Povedal som sekretárke, že pri homeopatickom vyšetrení treba mať čistú 

hlavu a s plným žalúdkom sa zle rozmýšľa, aby pán prezident zmenil svoj program  

a prišiel na vyšetrenie pred večerou. Štátnik súhlasil a prišiel pred večerou. Po ne-

vyhnutných bezpečnostných opatreniach vstúpil krivkajúc do mojej pracovne. Po 

asi pol hodine som mu oznámil, akým liekom ho budem liečiť. Bol zvedavý, čo je to 

za liek. Tak som mu odrecitoval materia medica lieku Thallium metallicum a on 

vraví: To som celý ja! Ako ste na to prišli? To chcete povedať, že ste ma spoznali za 

tridsať minút? Mňa nepozná nikto v celej krajine, ani vlastná manželka, a vy ste ma 

takto charakterizovali za tridsať minút? Homeopatia ho veľmi zaujala, zavolal 

manželku i ochranku. Nevedel sa vynačudovať. Zdržal sa asi tri hodiny. Netreba 

pripomínať, že lumbalgie mu po lieku prešli. 

Iné skúsenosti Dr. Sankarana: 

— Liečebné umenie sa teší veľkej popularite. Homeopaticky sa liečia podnikatelia, po-

litici i športovci. Je úplnou samozrejmosťou pre všetky spoločenské vrstvy. I ministri 

zdravotníctva sú naklonení homeopatii, často sú sami homeopatmi. Súčasný mini-

ster po nástupe do funkcie vytvoril dve samostatné ministerstvá: ministerstvo ho-

meopatie a ministerstvo ajurvédy. 
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— Na našej klinike usporadúvame semináre pre verejnosť, na ktorých sa zúčastňuje až 

do 600 ľudí. Prezentujeme tu homeopatiu laikom a naši vyliečení pacienti im pred-

stavujú výsledky našej liečby (niektoré prípady sú na https://www. youtube.com/ 

watch?v=z0hW0LzJ9V4).

Podľa štatistiky, ktorú si pán doktor vedie na svojej akadémii, má za posledné roky 

83 % vyliečených pacientov. Denne so svojim tímom lekárov vyšetruje 40 – 50 pa-

cientov. PT

Riešte prípad – Riešenie

Bryonia. Vzhľadom na uhorkovú sezónu som si dovolil prezentovať prípad lieku     

z čeľade Cucurbitaceae.

MIND – DELUSIONS - home - away from home; he is - must get there

Myseľ – blud, že je preč z domu a musí sa odtiaľ dostať

BRY. calc-p. calc. cimic. hyos. lach. Op.

MIND – DELUSIONS - home - away from home; he is

Myseľ – blud, že je preč z domu

acon. Aster. bell. BRY. calc-p. calc. cic. cimic. Coff. des-ac. germ-met. Hyos. 

lach. limest-b. meli. merc. Nux-v. Op. par. plb. puls. Rhus-t. valer. verat. vip.

Miazma je jasne týfusová – krátke intenzívne úsilie. Ak sa podarí – dobre, ak sa 

nepodarí, nie je výrazné zúfalstvo. Nehrozí deštrukcia, stále je nádej. 

Pacient sa nemôže dostať cez nejakú prekážku, stále mu niečo bráni v jeho úsilí. Pri 

vyšetrení opakovane hovorí Nemôžem sa toho zbaviť. V preklade do rubriky – stále ho 

niečo vyrušuje, a to mu prekáža.

Mind; disturbed, averse to being:

Myseľ, vyrušovaný, nechce byť:

adax agar ant-t apis arn bac bamb-a bell berb blatta brachy-s BRY cact carb-an 

cench CHAM chin-ar COCC COLOC culx culx-p dam dysp-p gels gink gins graph hell 

helo ign iod kali-m lant-p lil-t lsd m-arct mangi mur-ac musa naja nat-ar nat-glt NAT-M 

nat-s NUX-V op oxyt PH-AC phos plut-n puls ros-ca sabal sars sec ser-ang sil staph 

succ sulph tub ulm-c

 

27 Mind; delusions, 
imaginations;
home, away from, is

8 Mind; delusions, 
imaginations;
home, away from, is

 get there, must

62 Mind; disturbet, 
averse to being

Complete Repertory 2015 © 2015 Roger van Zandvoort
Unnamed case
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Predchádzajúce lieky Calc, Nux v, Bell, Coloc, Rhus tox nemali nijaký efekt. Po lie-

ku Spigelia dostal triašku a zimnicu ihneď po jeho užití. Migrény trvajúce 38 rokov 

pominuli do mesiaca.

Bryonia alba – posed biely. Čeľaď: Cucurbitaceae Juss. – tekvicovité

Prípady z praxe

Repertorizácia k poviedke Traja mušketieri

Athos, Porthos, Aramis, Madame Bonacieux, Červená čiapočka – na vyžiadanie   

u autora
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Poznáte Taliansko?

Ak áno, určite neuniklo vašej pozornosti, že homeopatické lieky sú (nielen)                

v tejto krajine takmer všade dostupné. V Taliansku je veľa lekární, ktoré majú na 

dobre viditeľnom mieste nápis „Omeopatia” – homeopatia, „Rimedi omeopatici” – 

homeopatické lieky, prípadne umiestnené logo spoločnosti Boiron. V tejto krajine sa 

navyše dajú nájsť predajne s nápisom „Parafarmacia” – paralekáreň alebo paralelná 

lekáreň. Možno tam dostať výlučne liečebné prostriedky komplementárnej a alter-

natívnej medicíny – CAM, kam patrí i homeopatia. 

Prikladám niekoľko fotografií. 

Verona, lekáreň v centre, neďaleko amfiteátra Arena di Verona, láka svojich návštevníkov 

jediným slovom – homeopatia 

Poznáte Taliansko?
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Rím, železničná stanica Termini

Rím, Fontana di Trevi, logo firmy Boiron
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Jedna z dvoch paralekární v Cortine D' Ampezzo

Paralekáreň v Malcesine, Lago di Garda

V Paríži dostanete široký sortiment homeopatických liekov vo všetkých lekár-

ňach a to i počas pohotovostného nedeľného predaja. Ak zablúdite do hlavného 

mesta piva Mníchova, pochodíte v lekárňach podobne. 
Pavol Tibenský 



Čo je pravda?

V Biblii je všetko pravda. Taká somarina! Ako tomu môže niekto veriť? Odporuje 

to logike. 

Všetko záleží od uhla pohľadu. Ak sa pozerám na problém negativisticky, nikdy 

sa cezeň nedostanem. Stále budem trvať na svojom. 

V Biblii je všetko pravda. Žeby na tom niečo bolo? Verí tomu asi miliarda ľudí. 

Skúsim si ju preštudovať. 

Začnem od Adama. Alebo ešte lepšie od stvorenia sveta: Stvoriteľ stvoril najprv 

nebo a zem, potom oddelil vodu od pevniny, potom stvoril rastliny, potom živočíchy 

a nakoniec človeka. Ale veď on tvoril svet v smere evolúcie! Takýto smer vývoja 

možno i teraz vo vesmíre pozorovať.

Pokračujem Adamom. Boh stvoril človeka – najprv telo, potom mu vdýchol du-

šu, dal mu meno. Neskôr mu stvoril ženu. Na záver ho so ženou poslal pracovať             

a trápiť sa na spoločnej ceste životom. Veď to stvorenie je presne v smere evolúcie 

jedinca a spoločnosti! Neuveriteľné! Kto má pravdu? Zástancovia stvorenia či evo-

lúcie? Keď som sa s problematikou oboznámil podrobnejšie, začínam mať dojem, že 

obaja. Vyzerá to tak, že Stvoriteľ človeku prikázal, aby sa „približoval Bohu”. Nie je 

tento výraz synonymom evolúcie? Nie je to náhodou tak, že stvoriteľ človeku naria-

dil evolúciu?

Homeopatia je účinná. Taká somarina! Ako tomu môže niekto veriť? Odporuje to 

logike. 

Všetko záleží od uhla pohľadu. Ak sa pozerám na problém negativisticky, nikdy 

sa cezeň nedostanem. Stále budem trvať na svojom. 

Homeopatia je účinná. Žeby na tom niečo bolo? Verí tomu asi miliarda ľudí. Skú-

sim si ju preštudovať. 

Takto nejako sa dá posunúť v pochopení druhej strany. 

37-ročný pacient. Infarkt myokardu. O 4 dni sa prechádza po ulici, akoby mu nič 

nebolo. Zázrak! V kardiocentre ho vyliečili za štyri dni. 

37-ročný pacient. Infarkt myokardu. O 4 dni má pohreb. Bohužiaľ. Dostal tú istú 

starostlivosť ako predchádzajúci muž. 

45-ročný muž. Migrény od siedmich rokov života. Strašné! Komplexná neuro-

logická liečba s minimálnym efektom. Navštívi homeopata – zase nič! Asi je nelieči-

teľný. Pri siedmej návšteve dostane zase jeden z receptov, ktorým už ani neverí. Po 

mesiaci už nemá migrénu. Úplne mu prestali bolesti hlavy. Zázrak! 

Mám mladú pacientku. Má rakovinu hrubého čreva. Nemá ešte vyhraté. Napriek 

komplexnej starostlivosti tumor zrecidivoval a hrozila je kolostómia, ktorej sa vše-

mocne snaží zabrániť. Nádor sa po komplexnej terapii zlepšil. Podľa návodov na 

Myslíte homeopaticky?
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liečbu, známych ako guidelines, nemala na rádioterapiu zareagovať. Ale stalo sa. 

Stále má nádej, že jej zostane črevo in situ, bez vývodu. Z homeopatickej liečby 

užíva preparát Opium. Najvýraznejší symptóm, ktorý sa mi podarilo nájsť na základe 

jej vyjadrenia – Nepripúšťam si, že by mi niečo bolo:

Mind; delusions, imaginations; well, he is:

Myseľ, blud, že sa má dobre:

anh APIS ARN ars bell calc-ar cinnb hyos IOD kreos merc OP perh psil-c puls

Mind; well; says he is, when very sick:

Myseľ, vraví, že sa má dobre, aj keď je veľmi chorá:

androc APIS ARN ARS atro bac bell CANN-S CINNB COFF COLCH HYOS iod KREOS 

lach lachn loxo-r MERC nelu OP plb PULS stram valer

Neviem, ako dopadne. Nevie to ani onkológ. Nevie to ani pacientka. Ak však do-

padne dobre, bude jej úplne jedno, čo jej pomohlo, hlavne, že sa uzdravila. Možno 

najdôležitejší v liečbe bude samoozdravný mechanizmus pacienta zvaný placebo 

efekt. 

Veda na to raz príde. Raz určite. Možno o sto, možno o tisíc rokov.

Pavol Tibenský 

... a uhorková sezóna nekončí, iba je sucho a sucho...



Hlásková vyplňovačka – riešenie z predchádzajúceho čísla

Pri príležitosti 260. narodenín Samuela Hahnemanna sa vo svete uskutočnilo 

viacero spomienkových udalostí. Jednou z nich bola i krížovkárska súťaž o Pohár            

M. R. Štefánika, kde mohli súťažiaci riešiť krížovky venované významným tohoroč-

ným jubileám Karla Čapka, Samuela Hahnemanna, Jana Husa a Ľudovíta Štúra. 

Krížovku predkladám vyriešenú, bola určená pokročilým riešiteľom. Tajničky SAMUEL 

HAHNEMANN, ZÁKON PODOBNOSTI A HOMEOPATIA vyriešili všetci riešitelia, rok na-

rodenia zakladateľa homeopatie 1755, ktorý bol skrytý v políčkach, do ktorých bolo 

treba vpísať dve písmená, vyriešilo 8 súťažiacich. 

19

C

A

P
E

K

O

N

M

P

R

O

T

I

O

T

T A Z M

Á R N U

N U O B

O L V O

V I A J

A T M U

L A A J

Y T N E

S M E M

K A T E

I V K O

T H A C

R

A

D

A

H

A

T

A

L

A

H

O

I

K

A

J

E

P

I

T

A

F

N

O

Í

S

P

C

I

N

A

P

A

R

Ú

K

S

E

D

O

S

E

T

AS

A

R

Í

T

O

R

K

V

Á

P

A

Z

O

S

T

Á

V

A

O

K

C

E

Ž

A

V

Í

T

A

K

O

CH

A

T

O

K

E

A

L

U

B

L O

H

V

I

L

Á

Z

I

A

K

N

A

L

E

N

A

L

F

E

I

P

O

V

O

S

O

K

S

O

K

I
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Slabiková vyplňovačka

Spoločnosť PEPSI, zrejme inšpirovaná svetovou výstavou EXPO Milano 2015, sa blysla 

ekologickým sloganom, ktorý akoby po brušku pohladil všetkých pivárov:

„RISPETTA L'AMBIENTE – BEVI ALLA SPINA!”    „CHRÁŇ...” dokončenie v tajničke

RO

U

E

A

–

12:

4:

3:

2:

TAJNIČKA

BOŽIDARA, HABANÉRA, KUKURICA, NAMÁČALA, POLOMERY, POLONÉZA, RAPOTALO, 

VYPROSIA SI, 

ALEKO, EURO, HANÁCI, JAHODA, KAMEA, KORILA, KORUNA, KOTLEBA, KÚSKUJE, 

LADOGA, LAKOVÁ, LAPÍME, ĽALIA, LOHAZA, LOSICE, LYSINA, MONÁDA, NAČÍNA, 

NALADIL, NOVOTNÝ, OVALÍ, POMELO, RAKÚSKO, RONAPO, SALOME, SEKVOJA, 

SISALY, SUBARU, SUDETY, TYLOVÝ, UČÍTE, UMÁRA, VALHALA, VÝLOHA, ZADALA, 

ZASIALA

A–, BOJE, BONO, CAPÍ, CELA, CILA, DALI, DANÝ, DEPO, DIELA, EDIL, EDO, ENA, 

GALA, HOĽA, KALIČ, KOVAL, KUBO, LATA, LÍRA, LOVY, MEKOT, MOLA, OBA, PARSEK, 

PARTE, POVIE, STRELA, UPI, VÁHA, VIERY, VOLIČ

Tajničky zasielajte formou SMS na telefón SLHS 0911/623 323 do konca septembra 2015. 

Jeden vyžrebovaný člen SLHS dostane drobnú odmenu.


